
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 48 – Nova Andradina 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 9 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ............................................... 10 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................ 10 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 10 
[...]
possui dados sobre a distribuição e histórico destas ligações prediais de esgoto por 
classe de usuário. Abaixo, no Quadro 6, estão demostrados os totais de ligações 
levantadas no ano de 2016 de acordo com o seu atual estado de atividade, estando 
divididas em ligações reais, suprimidas, factíveis, que são as situações onde já existe 
rede de esgotamento na rua, restando apenas efetuar a ligação e, por último, as ligações 
potenciais, que representam a quantidade de lotes ainda sem rede coletora no seu 
entorno.  

Mês Ano 
2016 

Número de Ligações Prediais por Status de Atividade 

Reais Suprimidas Factíveis Potenciais Total 

Novembro 1.679 1 1.859 15.676 19.215 
Fonte: SANESUL - 2016 

Quadro 6: Número de Ligações Prediais por Status de Atividade. 

Apesar de não possuir um histórico por classe de usuário percebe-se claramente que as 
ligações prediais de esgoto para a classe de usuário residencial predominam. 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro 7. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2010 1.042 - - 

2011 1.173 131 5,3 

2012 1.368 195 5,4 

2013 1.462 94 6,9 

2014 1.541 79 16,6 

2015 1.623 82 12,6 

Média Anual do Período 116,2 9,36 
Fonte: SANESUL – 2016, SNIS - 2016 

Quadro 7: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais 

Os dados do Quadro acima mostram que no período de 2010 a 2015 o incremento médio 
anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 116,2 unidades. O menor 
incremento anual ocorreu no ano de 2014, onde foram executadas 79 novas ligações 
(16,6%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2012 com 195 novas ligações 
(5,4%). 

Na Figura 3 apresentada a seguir é mostrado o padrão de ligação predial de esgoto 
adotado pela SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

20 

 
Figura 3: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL e Instruções 

Gerais para a sua Execução. 

2.3 Interceptores e Emissários 

A Cidade de Nova Andradina possui apenas dois interceptores em seu Sistema de 
Esgotos que perfazem uma extensão total de 1.631,17 metros, distribuídos por 
subsistema, extensão e diâmetro conforme mostrado no Quadro 8. A maior extensão de 
interceptor está concentrada na Bacia do A com 1.171,83 metros (71,84%), seguida da 
Bacia do C com 459,34 metros (28,16%). O diâmetro dos dois interceptores é de 300 
mm. 

Nome do 
Interceptor 

Sub-sistemas 

Bacia A Bacia C 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

A-1 300 1.171,83 – – 

C-1 - - 300 459,34 

Total  1.171,83  459,34 
Quadro 8: Extensões e Diâmetros dos Interceptores por Sub-sistema de Esgotos Sanitários. 

  



 
 

21 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto  

O Sistema de Esgotos Sanitários da Cidade de Nova Andradina possui 2 estações 
elevatórias de esgoto bruto / linhas de recalque. A distribuição das elevatórias / linhas de 
recalque, segundo os Sub-sistemas, pode ser observado no Quadro 9. 

Sub-sistemas 

Bacia A1 Bacia C 

EEEB - 1 EEEB - 2 
Quadro 9: Estações Elevatórias de Esgoto Bruto por Sub-sistema de Esgotos Sanitários. 

 
Figura 4: Localização das elevatórias e estação de tratamento 

As principais características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto e as respectivas 
Linhas de Recalque são: 
  



 
 

22 

2.4.1 Estação Elevatória EEB-01 (EE Centro) 
Identificação: EE-01 (EE Centro) 
Localização: Avenida Eurico Soares Andrade 
Coordenadas (UTM): 257477.15 m E 7538286.05 m S 
Função: Transposição de Sub-bacia 
Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bombas Re-autoescorvantes 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2005 

Vazão média afluente (L/s): - 

Vazão máxima (L/s): 5,0 

Marca: IMBIL 

Modelo: E 2 

Vazão por CMB: 5,0 

Altura Manométrica (m); 23,0 

Potencia por CMB (CV): 3,7 

Rotor (mm): 158 

Rotação (rpm): 1.720 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento Manual 1,5 mm 
Desarenador: Não apresenta - 
Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Armazenado em Tambores na EE 
e destinados ao Lixão Municipal  

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta (m): 2,0mX2,0m 

Volume útil (m³): 4,0 

Altura útil (m): 1,0 

Entrada de energia: Trifásico 

Características Quadro de Comando: Quadro de comando com partida direta, não possui 
automação, inversor de frequência ou soft start. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim, fechamento em alvenaria com cobertura em bom 
estado de conservação. 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 
Telemetria / Automação: Não possui sistema de telemetria e/ou automação 

Guarita: Não possui guarita. Localizada em região de grande 
movimento, sem ocorrências de furtos 

Fechamento da área: Área devidamente fechada com grades metálicas e 
muro em alvenaria. 

Urbanização: Acesso, áreas gramadas e árvores no terreno da EE 
Ocorrência de Inundações: Não está em área de inundação 

  



 
 

23 

Linha de Recalque: 

Destino: Sub-bacia A 

Material: PVC DeFoFo 

Diâmetro (m): 100 mm 

Comprimento (m): 1.070 

Observações: 

Esta estação elevatória deveria estar funcionando com 
duas bombas de especificações semelhantes, uma vez 
que opera no sistema 1+1, com ponto de operação em 
5,0 L/s e 23mca. Porém ao retornar de manutenção, foi 
percebido que a bomba que retornou, apesar de ser do 
mesmo modelo, estava regulada para ponto de 
operação ligeiramente diferente, com 10,83 l/s e 15 
mca. 
Atualmente, nesta elevatória, está sendo testado um 
sistema de bombeamento através de bomba NEMO BY, 
produzida pela Netzsch, visando verificar sua 
aplicabilidade para o Município e para o restante do 
Estado do Mato Grosso do Sul, estando as duas 
bombas IMBIL paradas no momento. 

Quadro 10: EEB-01 (EEB Centro) / Linha de Recalque. 

Estação Elevatória em boas condições de conservação e operação, tanto na parte 
mecânica quando nas instalações civis. Não foi detectada a existência de extravasor, 
tendo sido relatado o fato de que, em períodos chuvosos, há o extravasamento em poços 
de visita adjacentes à EE. 

 
Figura 5: Acesso e urbanização da EEB-01 



 
 

24 

 
Figura 6: Bomba Nemo em teste 

 
 Figura 7: Conjunto Moto-bomba e barrilete de recalque 

  



 
 

25 

2.4.2 Estação Elevatória EEB-02 (EE André Loyer) 
Identificação: EE-02 – EE André Loyer 
Localização: Rua André Loyer 
Coordenadas (UTM): 258553.72 m E 7536455.00 m S 
Função: Transposição de Sub-Bacia 
Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bombas Re-autoescorvantes 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2009 
Vazão média afluente (L/s): - 

Vazão máxima (L/s): 8,33 
Marca: ESCO 
Modelo: HP 3 

Vazão por CMB: 8,33 l/s 
Altura Manométrica (m); 35,74 mca 
Potencia por CMB (CV): 10,00 

Rotor (mm): 279,5 
Rotação (rpm): 1750 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento Manual 1,5 cm 
Desarenador: Não possui  
Manipulação, armazenamento e destino final 
dos resíduos retidos: 

Armazenados em tambor e destinado 
para o lixão Municipal  

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 3,0 x 3,0 

Volume útil (m³): 10,8 
Altura útil (m): 1,2 

Entrada de energia: Trifásico 

Características Quadro de Comando: Quadro de comando com partida direta, não possui 
inversor de frequência ou soft start. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim, fechamento em alvenaria com cobertura em bom 
estado de conservação. 

Características do Grupo Gerador: STEMAC ST2130 20KVA 60Hz 
Telemetria / Automação: Não possui sistema de telemetria e/ou automação 
Guarita: Não possui guarita. 

Fechamento da área: Área devidamente fechada com cerca aramada metálica e 
muro em alvenaria. 

Urbanização: Acesso, áreas gramadas e árvores no terreno da EE 
Ocorrência de Inundações: Não está em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: Sub-Bacia A 
Material: PVC DeFoFo 

Diâmetro (m): 250 mm 
Comprimento (m): 1.619,43 

Observações: 
Estação Elevatória em boas condições de conservação e 

operação. 
Não foi detectada a existência de extravasor. 

Quadro 11: Estação Elevatória 02 (EE André Loyer) / Linha de Recalque 



 
 

26 

Estação Elevatória em boas condições de conservação e operação, tanto na parte 
mecânica quando nas instalações civis. 

 
Figura 8: Acesso e urbanização da EEB-02 

 
Figura 9: Conjunto Moto-bomba e barrilete de recalque 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s)  

2.5.1 ETE 01 – ETE NOVA ANDRADINA 

A ETE NOVA ANDRADINA, pertencente à Sub-Bacia do Córrego do Baile, fica localizada 
no Município de Nova Andradina. Sua localização pode ser observada na Figura 4, 
apresentada anteriormente. Coordenadas UTM 256112.20 E / 7537621.41 S. 

Em operação desde dezembro de 2005, esta unidade é responsável pelo tratamento de 
todo o esgoto bruto coletado na Cidade. Inicialmente projetada para tratar uma vazão de 
10 L/s, atualmente ela opera com vazões que excedem sua capacidade entre 10 a 30%, 



 
 

27 

sendo que, em dias chuvosos, esta vazão chega a triplicar, ou seja, chegando até a 30 
l/s.  

A ETE Nova Andradina encontra-se, atualmente, em estágio de ampliação de sua 
capacidade, com a construção, em primeira etapa, de novas unidades de tratamento 
preliminar, RALF, e leitos de secagem para lodo. Estas novas unidades deverão garantir 
uma capacidade de tratamento de 40 l/s. Na segunda etapa, a ser implantada 
futuramente, deverão ser construídos mais um RALF de 40 l/s e mais leitos de secagem.  

De acordo com corpo técnico da SANESUL, as unidades da ETE que estão atualmente 
em operação deverão ser completamente desativadas, ou seja, não serão utilizadas 
após a conclusão das obras atualmente em andamento. 

A ETE Nova Andradina opera com tratamento preliminar, reator anaeróbio tipo RALF e 
leitos de secagem, e tem sua eficiência em remoção de DBO variando entre 51% e 68%, 
nos últimos 12 meses. O corpo receptor é o Córrego do Baile, enquadrado como Classe 
2. 

A ETE Nova Andradina não se encontra em área de inundação, apenas sendo verificada 
uma lentidão na drenagem do terreno em períodos de chuva intensa, quando o Córrego 
do Baile recebe vazões muito acima da sua capacidade de transporte. 

O Perímetro da ETE é integralmente cercado. A seguir pode ser visualizado na Figura 
10 a Urbanização da ETE Nova Andradina. 

  
Entrada da ETE Centro Operacional da ETE 

Figura 10: Urbanização da ETE 

  



 
 

28 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar  

A vazão afluente à ETE Nova Andradina chega na caixa de entrada através de um 
interceptor gravitacional de DN350 mm em concreto e todo o processo de tratamento 
também segue aproveitando o caimento natural do terreno sob o qual está assentado a 
ETE. Nesta caixa de entrada também são lançados os efluentes oriundos dos caminhões 
Limpa Fossa. 

 
Figura 11: Caixa de Chegada e Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar é composto de um gradeamento para retenção de sólidos 
grosseiros com espaçamento de 1,5 cm, uma caixa de areia e uma calha Parshall de 3” 
para medição de vazão. A ETE não possui medidor de vazão ultrassônico. Antes da 
chegada ao gradeamento, é possível, através de manobra de comporta, desviar o 
efluente da ETE para uma tubulação de By-pass, em eventuais situações de emergência. 
Este efluente desviado é encaminhado diretamente para o Córrego do Baile.  

Caixa de Chegada 

Tratamento Preliminar 



 
 

29 

 
Figura 12: Gradeamento Manual e Caixa de Manobra para extravazão 

Da caixa de retenção de areia deriva uma tubulação para efetuar a descarga de fundo 
desta unidade, que tem seus resíduos encaminhados para um leito de secagem de areia. 
Nas imagens a seguir são demonstradas as unidades acima descritas. 

 
Figura 13: Caixa para acúmulo e secagem da areia retida no desarenador 



 
 

30 

 
Figura 14: Calha Parshall 

Após a passagem pelo desarenador, o efluente passa pela calha Parshall e segue para 
a caixa de distribuição na qual é encaminhado para o reator anaeróbio do tipo RALF. 

De maneira geral, a estrutura civil do tratamento preliminar se encontra em razoável 
estado de conservação. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar o efluente chega à parte central do Reator 
Anaeróbio do tipo RALF, circular e semienterrado, conforme demonstrado na Figura 15. 
A vazão é distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao 
longo de um círculo central, apresentados na Figura 16. Cada grupo de vertedores é 
responsável por alimentar um tubo de distribuição interna ao reator. Esses tubos efetuam 
a distribuição do efluente pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente no reator.  

O tratamento no RALF ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias 
em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. 
Após o tratamento, o efluente segue por gravidade até o seu lançamento no Córrego do 
Baile. 

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator, gera uma grande 
quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado 
através de um queimador instalado no topo do RALF, que pode ser percebido na Figura 
15, abaixo apresentada.  



 
 

31 

 
Figura 15: Vista externa do RALF em operação 

 
Figura 16: Entrada do reator 

Conforme pode ser percebido na imagem acima, uma das tubulações de distribuição dos 
difusores do reator se encontra obstruída, prejudicando assim a distribuição do efluente 
no interior do mesmo. Além disso, segundo o setor operacional, além da descarga de 
lodo não estar acontecendo de maneira adequada, restando sempre um volume morto 
dentro do reator, o lonil interior do reator encontra-se parcialmente inoperante. Tais fatos, 
aliados ao efluente que chega na estação a ser maior do que a capacidade de tratamento 
da mesma, comprometem significativamente a capacidade de tratamento desta unidade. 

A estrutura civil do reator se encontra em estado regular de conservação, tendo suas 
placas de entorno substituídas recentemente. 
  



 
 

32 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Nova Andradina não possui unidades para efetuar o pós-tratamento dos seus 
efluentes, trabalhando apenas com tratamento primário. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Nova Andradina não possui unidades para efetuar a desinfecção dos seus 
efluentes. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo oriundo do RALF se dá por desidratação em leitos de secagem. 
Conforme citado anteriormente. A ETE Nova Andradina dispõe de 1 leito de secagem, 
conforme apresentado na Figura 17. 

 
Figura 17: Leito de secagem 

A retirada do lodo desidratado do leito é feita de forma manual com pá. Na retirada do 
lodo do leito é necessário um cuidado para não danificar o leito filtrante, bem como os 
tijolos que fazem a proteção mecânica desse leito. 

A descarga de fundo do reator é realizada a cada 90 dias, gerando aproximadamente 7 
m³ de sólidos após a secagem do lodo. Este sólido gerado é atualmente destinado para 
o lixão Municipal. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Nova Andradina possui uma sede operacional, mostrada na Figura 18, contendo 
um laboratório, depósito e banheiro. O laboratório é equipado para elaborar análises de 
pH, sólidos sedimentáveis (cone de Imhoff), medição de temperatura externa, 
temperatura do fluido e medição de vazão (leituras na calha Parshall). 



 
 

33 

 
Figura 18: Sede operacional 

 
Figura 19: Laboratório 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas de hora em hora, 
na qual são coletados dois pontos, entrada e saída do efluente. A cada 30 dias são 
coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas mensais 
servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, são elaboradas 
todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

A ETE Nova Andradina não possui sistemas de telemetria e automação, sendo toda a 
operação e coleta de dados feitas manualmente a partir de operados instalados na 
própria ETE. 
  



 
 

34 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 